Уникальный идентификатор дела
№ 92MS0008-01-2024-001594-88
Дело № 5-659/8/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

23 октября 2024 года                                                                                                    город Севастополь

Мировой судья судебного участка № 8 Гагаринского судебного района города Севастополя Егорова А.С. (299014, г. Севастополь, ул. Правды, д.10), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г.Севастополю, в отношении:
должностного лица – директора ООО «Стройдортехника» Ремез Александра Анатольевича, «данные изъяты», сведения о привлечении к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отсутствуют,
по ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Ремез А.А., являясь должностным лицом –директором ООО «Стройдортехника», в нарушение п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года №125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», не представила в отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Севастополю в установленный законодательством срок, не позднее 25 октября 2023 года (включительно), сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (раздел 2 единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1») за 9 месяцев 2023 года.
Фактически сведения предоставлены 29 октября 2023 года.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, на рассмотрение дела не явился, о дне и времени слушания дела извещен надлежащим образом, уважительных причин неявки суду не сообщил, ходатайство об отложении судебного разбирательства в адрес мирового судьи не направил. Согласно заявлению, имеющегося в материалах дела, Ремез А.А. вину признает, просит рассмотреть дело в его отсутствие, должные выводы сделал, просил назначить наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, в минимальном размере.
В связи с чем, приняв меры для обеспечения явки в судебное заседание лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, согласно ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Согласно ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
В соответствии с положениями п. 1 ст. 24 Федерального закона N 125-ФЗ от 24 июля 1998 года «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (в редакции, действовавшей на момент совершения правонарушения) страхователи в установленном порядке осуществляют учет случаев производственного травматизма и профессиональных заболеваний застрахованных и связанного с ними обеспечения по страхованию, ведут государственную ежеквартальную статистическую, а также бухгалтерскую отчетность. Страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 01 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".
Оценив в совокупности представленные доказательства, мировой судья считает, что вина Ремез А.А. в совершенном правонарушении установлена и подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 496764, составленным 24 сентября 2024 года уполномоченным должностным лицом, соответствующим требованиям ст. 28.2 КоАП РФ; выпиской из ЕГРЮЛ, из которой усматривается, что на дату вменяемого правонарушения директором ООО «Стройдортехника» был Ремез Александр Анатольевич; формой ЕФС-1 от 17 октября 2024 года; скрин-копиями портала, из которых следует, что датой подачи формы является 29 октября 2024 года; иными материалами.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Уважительность причин несвоевременного направления указанного выше расчета Ремез А.А. мировым судьей не установлено.
Мировой судья квалифицирует деяние Ремез А.А. по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья признает добровольное прекращение противоправного поведения лицом, совершившим административное правонарушение, признание вины.
Обстоятельств, отягчающего административную ответственность, судом не установлено.
Оснований для замены штрафа на предупреждение в рассматриваемом случае, исходя правовой позиции, изложенной в пункте 43 Обзора судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 4 (2018), утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 26 декабря 2018 года, мировой судья не усматривает, как и для признания совершенного правонарушения малозначительным.
Учитывая характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья приходит к выводу о назначении Ремез А.А. в целях предупреждения совершения новых правонарушений, административного наказания в виде административного штрафа в размере 300 руб.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для данной категории дел (нарушение страхового законодательства –  глава 15 настоящего Кодекса), который составляет один год, не истек.
Руководствуясь ст.ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Стройдортехника» Ремез Александра Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 руб., который следует перечислить на следующие реквизиты:
 «УФК по г. Севастополю (ОСФР по г. Севастополю), ИНН 7706808515, КПП 920401001, БИК 016711001, ОКТМО 67000000, отделение Банка России по г. Севастополю//УФК по г. Севастополю, счет банка получателя 40102810045370000056, счет получателя 03100643000000017400, КБК 79711601230060001140, УИН 79792002409240205595».
Квитанцию об уплате административного штрафа следует представить в адрес мирового судьи судебного участка № 8 Гагаринского судебного района города Севастополя (г. Севастополь, ул. Правды, д. 10, каб. 26).
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка № 8 Гагаринского судебного района города Севастополя в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья –
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел помощник судьи - Беликова А.Ю.
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья Егорова А.С.